
 
COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 

       

Decreto n. 57 del 06.04.2017 

 
 
Oggetto: Piano degli interventi di incremento della efficienza organizzativa ed economica, 

finalizzati all’accorpamento, alla riduzione e alla razionalizzazione delle Strutture del CREA 

– Istituzione Centri di ricerca  

 
VISTO il Decreto Legislativo 29 ottobre 1999, n. 454; 

VISTA la Legge 6 luglio 2002, n. 137; 

VISTA la Legge 23 dicembre 2014 n. 190 e in particolare l’art. 1 comma 381; 

VISTA la Legge 28 dicembre 2015 n. 208 e in particolare l’art. 1 commi 665-668; 

VISTO il Decreto del Ministro delle politiche agricole alimentari e forestali n. 12 del 2 gennaio 

2015 con il quale è stato nominato il Commissario straordinario del CREA; 

VISTO il Decreto del Ministro delle politiche agricole alimentari e forestali n. 12761 del 31 

dicembre 2015 con il quale è stato prorogato l’incarico del Commissario straordinario, senza 

soluzione di continuità, per la durata di un anno e comunque non oltre la nomina degli organi 

ordinari di amministrazione; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 23 gennaio 2017, prot. CREA n. 

3021 del 26/1/2017 con il quale, a decorrere dalla data del medesimo provvedimento, è stato 

nominato, con poteri di ordinaria e straordinaria amministrazione, il Commissario straordinario del 

CREA; 

VISTO il Decreto del Ministro delle politiche agricole alimentari e forestali n. 19083 del 30 

dicembre 2016, prot. CREA n. 10230 del 14 marzo 2017, con il quale è stato approvato il “Piano 

degli interventi di incremento dell’efficienza organizzativa ed economica, finalizzati 

all’accorpamento, alla riduzione e alla razionalizzazione delle strutture del CREA”; 

VISTO il Decreto del Ministro delle politiche agricole alimentari e forestali n. 39 del 27 gennaio 

2017 pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 76 del 31 marzo 2017, con il 

quale è stato approvato il “Regolamento recante l’adozione dello Statuto del Consiglio per la ricerca 

in agricoltura e l’analisi dell’economia agraria”; 

PRESO ATTO che ad oggi non è stato costituito il Consiglio Scientifico, organo al quale verrà 

sottoposto il “Piano degli interventi di incremento dell’efficienza organizzativa ed economica, 

finalizzati all’accorpamento, alla riduzione e alla razionalizzazione delle strutture del CREA” come 

previsto dal nuovo Statuto; 

RAVVISATA la necessità di garantire l’efficacia organizzativa dell’Ente e dell’attività di ricerca in 

particolare avviando il processo di Riforma come disciplinato nel sopra citato “Piano” previsto dal 

Legislatore in particolare al comma 381, articolo 1 della Legge n. 190/2014; 

 

DECRETA 
 

Articolo 1 

 

Sono istituiti, a decorrere dal 1° maggio 2017, i 12 Centri di ricerca del Consiglio per la ricerca in 

agricoltura e l’analisi dell’economia agraria come previsti nel “Piano degli interventi di incremento 

dell’efficienza organizzativa ed economica, finalizzati all’accorpamento, alla riduzione e alla 

razionalizzazione delle strutture del CREA”: 

- Centro di ricerca Genomica e Bioinformatica (CREA-GB) 



 
COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 

  Research Centre for Genomics and Bioinformatics 

- Centro di ricerca Agricoltura e Ambiente (CREA-AA) 

  Research Centre for Agriculture and Environment 

- Centro di ricerca Difesa e Certificazione (CREA-DC) 

  Research Centre for Plant Protection and Certification 

 

- Centro di ricerca Ingegneria e Trasformazioni agroalimentari (CREA-IT) 

  Research Centre for Engineering and Agro-Food Processing 

- Centro di ricerca Alimenti e Nutrizione (CREA-AN) 

  Research Centre for Food and Nutrition 

- Centro di ricerca Politiche e Bioeconomia (CREA-PB) 

  Research Centre for Agricultural Policies and Bioeconomy 

- Centro di ricerca Zootecnia e Acquacoltura (CREA-ZA) 

  Research Centre for Animal Production and Aquaculture 

- Centro di ricerca Foreste e Legno (CREA-FL) 

  Research Centre for Forestry and Wood 

- Centro di ricerca Cerealicoltura e Colture industriali (CREA-CI) 

  Research Centre for Cereal and Industrial Crops 

- Centro di ricerca Viticoltura ed Enologia (CREA-VE) 

  Research Centre for Viticulture and Enology 

- Centro di ricerca Orticoltura e Florovivaismo (CREA-OF) 

  Research Centre for Vegetable and Ornamental Crops 

- Centro di ricerca Olivicoltura, Frutticoltura e Agrumicoltura (CREA-OFA) 

  Research Centre for Olive, Citrus and Tree Fruit 

 

Articolo 2 

 

Il presente provvedimento è notificato al Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali. 

 

 

                                        

                                     Il Commissario Straordinario 

Dott. Salvatore Parlato 


